Pag. 12902

]

0

VIERNES, 10 DE MAYO DE 2024 - BOC NUM. 90

7.5.VARIOS

SERVICIO CANTABRO DE SALUD

CVE-2024-3643  Resolucidn por la que se dispone el tramite de consulta publica previo
a la redaccion de la Orden por la que se crea la categoria de Optico-
Optometrista, en el ambito de las instituciones sanitarias del Servicio
Céantabro de Salud.

De conformidad con lo establecido en el articulo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion de
una disposicion de caracter general, debe sustanciarse una consulta publica que se publicara
en el Boletin Oficial de Cantabria y en el Portal de Transparencia.

Por otra parte, segun lo dispuesto en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la consulta previa
se recabara la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas representativas potencial-
mente afectadas por la futura norma acerca de los problemas que se pretenden solucionar con
la iniciativa, la necesidad y oportunidad de su correspondiente aprobacion, los objetivos de la
norma y las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Asi las cosas, a través de la presente Resolucidn se instrumenta la consulta previa a la ela-
boracién de una Orden de creacidn de la categoria estatutaria de dptico-optometrista en las
instituciones sanitarias del Servicio Cantabro de Salud, a los efectos de que la ciudadania en
general, las organizaciones mas representativas potencialmente afectadas, tengan la posibi-
lidad de participar de forma activa y realizar aportaciones acerca de los siguientes extremos.

A tenor de lo dispuesto en el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, se recabara la opinion de la
ciudadania y las organizaciones mas representativas potencialmente afectadas acerca de los
siguientes extremos:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

La propuesta de Orden tiene como objeto la creacidn de la categoria estatutaria de Optico-
Optometrista en el &mbito de las Instituciones sanitarias del Servicio Cantabro de Salud (SCS).

En los Servicios de Oftalmologia de las Gerencias de Atencion Especializada, el ochenta
por ciento de las interconsultas provienen de Atencién Primaria. De ellas, casi el cuarenta por
ciento son consultas especificas para agudeza visual. Ello genera una alta demora media y un
numero elevado de pacientes pendientes de consulta. La incorporacién de personal técnica-
mente cualificado permitird optimizar la atencion a los pacientes derivados a los Servicios de
Oftalmologia mejorando los tiempos de respuesta.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Se considera necesario ir adecuando las categorias profesionales a las necesidades actua-
les, a la evolucidn de las prestaciones asistenciales, asi como a la aparicidon de nuevas titula-
ciones y especializaciones.

c) Objetivos que se persiguen.

El objetivo es evitar las demoras y mejorar la asistencia en el area de oftalmologia del SCS,

boc.cantabria.es

!/,

e

A

CVE-2024-3643

1/2




>
. | GOBIERNO
de

Pag. 12903

]

3

VIERNES, 10 DE MAYO DE 2024 - BOC NUM. 90

incorporando profesionales cualificados que, en el ambito de sus competencias, desarrollen los
servicios complementarios y de apoyo de las funciones del personal facultativo de los Servicios
de Oftalmologia de las instituciones del Servicio Cantabro de Salud.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
No se contemplan soluciones alternativas.

En atencion a lo expuesto,

RESUELVO

Primero. Acordar la realizacion del tramite de consulta publica previa con respecto a la fu-
tura redaccion de la Orden de creacidén de la categoria estatutaria de dptico-optometrista en
las instituciones sanitarias del Servicio Cantabro de Salud.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente Resolucién en el Boletin Oficial de Canta-
bria y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinién de los sujetos
y las organizaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura Orden, acerca
de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Orden.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.

c) Los objetivos de dicha Orden.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccion
Gerencia del Servicio Cantabro de Salud, ubicada en la Avenida Cardenal Herrera Oria s/n
39011, de Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro Electrénico General, asi como
en los Registros u oficinas establecidos en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Asimismo, podran presentarse aportaciones a través del Portal de Transparencia de Cantabria
en el que se publicara la presente Resolucidén. Dichas aportaciones se efectuaran en el cuadro
destinado al efecto siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo. Puede accederse al men-
cionado portal a través de la siguiente direccion: http://participacion.cantabria.es/

Tercero. Las opiniones a las que se refiere el apartado segundo podran presentarse en el
plazo de 10 dias habiles a contar desde el siguiente a la publicacion de la presente Resolucion
en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 29 de abril de 2024.
El director gerente del Servicio Cantabro de Salud,

Luis Miguel Carretaro Alcantara.
2024/3643

boc.cantabria.es

>

CVE-2024-3643

2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-3690	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento Orgánico Municipal.
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2024-3653	Aprobación definitiva de la derogación de la Ordenanza Fiscal reguladora de Construcciones en Suelo Rústico.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
 y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3394	Orden PRE/36/2024, de 24 de abril, por la que se resuelve definitivamente el concurso de traslados ordinario para plazas vacantes entre funcionarios de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrativa, Tramitación Procesal y Admini

	Consejería de Salud
	CVE-2024-3711	Resolución por la que se adjudica el puesto de Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (tecnología y servicios de información), de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servici
	CVE-2024-3712	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (gestión de procesos) de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servicio
	CVE-2024-3759	Resolución por la que se adjudica el puesto de Jefe de Servicio de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, convocado mediante Orden SAN/19/2019, de 22 de fe

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-3691	Resolución de delegación de funciones de la alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-3706	Resolución Rectoral (R.R. 326/2024), por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de Actividades Científico-Técnicas y de Innovación.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-3693	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-3692	Resolución de fecha 19 de abril de 2024, de modificación de las bases reguladoras de la convocatoria para proveer una plaza de Técnico Informático y efectuar nueva convocatoria para formular solicitudes para la provisión de dicha plaza.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-3708	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2024-3704	Bases reguladoras y convocatoria para la selección, por promoción interna, mediante concurso-oposición, de una plaza de Administrativo de Administración General.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-3703	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular y Sustituto. Expediente 294/2024.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
 y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3754	Orden PRE/41/2024, de 6 de mayo, por la que se dictan normas para facilitar a los empleados públicos al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria el ejercicio de sus deberes y derechos en las elecciones del día 9 de



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2024-3705	Anuncio de subasta para permisos de caza.
	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2024-3721	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 84, de 2 de mayo de  2024, de Aprovechamiento Cinegético. Plan Anual de Caza de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada 2024/2025. Expediente 75/

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2024-3700	Anuncio de subasta para aprovechamiento forestal del Monte de Utilidad Pública Cuesta Canales y Corona de eucalipto globulus.
	CVE-2024-3701	Anuncio de subasta para aprovechamiento forestal del Monte de Utilidad Pública Cuesta Canales y Corona de pino radiata.

	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2024-3668	Pliego de cláusulas administrativas particulares que han de regir la subasta para la enajenación del bien inmueble, terreno dedicado al cultivo de secano.
	CVE-2024-3689	Acuerdo por el que se aprueba el pliego de cláusulas administrativas particulares que han de regir la subasta para la enajenación de finca rústica.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2024-3638	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Fontibre
	CVE-2024-3650	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Nestares
	CVE-2024-3688	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-3707	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica para 2024, y apertura del periodo de cobro. Expediente 2024/2797.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-3702	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 35/2024.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2024-3644	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora del Precio Público por Participación en Actividades de Dinamización Infantil y Juvenil Organizadas.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2024-3698	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencias Urbanísticas.
	CVE-2024-3699	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2024-3639	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3654	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021), correspondiente a 1.214 beneficiarios, mensualidad de marzo de 2024.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3646	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 30 de abril de 2024, por la que se convocan las ayudas a los titulares de explotaciones ganaderas que realicen pruebas diagnósticas, vacunacione

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-3641	Resolución del vicerrector de Investigación y Política Científica, por la que se hace pública la concesión definitiva de ayudas para dos contratos predoctorales dentro del Programa Horizonte Europa Marie Sklodowska-Curie Redes Doctorales Pro

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-3696	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 30/04/2024 por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones culturales con destino a la realización de actividades culturales durante el año 2024. Expediente SEC

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-3647	Extracto de la convocatoria de ayudas económicas para la realización de obras de rehabilitación de cubiertas, fachadas, portales y estructuras en la Puebla Vieja de Laredo.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3030	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para aparcamiento permanente en zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, en el municipio de San Vicente de la Barquera, Expediente
	CVE-2024-3084	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de apartamentos turísticos, en el municipio de Valdáliga. Expediente 315053.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2024-3385	Concesión de licencia de primera ocupación de dos apartamentos turísticos en barrio San Pedro, 37, en Rudagüera.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-3149	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio La Concepción, 23, de San Mateo. Expediente 1254/2023.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2024-3214	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda sita en Molledo.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-2558	Información pública de la aprobación inicial Estudio de Detalle en la Unidad de Actuación del Sector 103 en Soto de la Marina. Expediente 53/2270/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3645	Información pública de expediente de cesión gratuita de seis parcelas que forman parte del patrimonio municipal del suelo a favor de la Sociedad de Vivienda y Suelo de Santander (SVS).


	7.5.Varios
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-3643	Resolución por la que se dispone el trámite de consulta pública previo a la redacción de la Orden por la que se crea la categoría de Óptico-Optometrista, en el ámbito de las instituciones sanitarias del Servicio Cántabro de Salud.

	Junta Vecinal de Udalla
	CVE-2024-3640	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Aprovechamiento y Explotación Racional de Montes Declarados de Utilidad Pública.




		Gobierno de Cantabria
	2024-05-08T08:53:06+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




